

Historia 10.06.2020

Temat: Epoka napoleońska – powtórzenie

Zakończyliśmy krótki dział dotyczący czasów Napoleona.

Nie ulega wątpliwości, że wybitne postacie tworzą historię świata. Niewątpliwie Napoleon Bonaparte był wzorem człowieka obdarzonego wielkim talentem organizacyjnym. Dokonał rzeczy wielkich, wprowadził w życie swoje plany. – podporządkował niemal całą Europę.

Jednak patrząc obiektywnie panowanie Napoleona nie było zbyt długie. Na lekcji podsumowującej wiedzę i umiejętności z zrealizowanego działu zawsze staramy się stawiać pytania: wymień skutki wydarzenia, wskaż przyczyny, kim był, co zrobił; Ale też możemy postawić pytanie problemowe wymagające uzasadnienia:

Dlaczego nastąpił upadek potęgi napoleońskiej

Co spowodowało (błędy w dowodzeniu, zbyt duża pewność siebie, brak możliwości, brak docenienia przeciwnika), że doszło do klęski

Czy klęskę Francji spowodowała wyprawa na Rosję (kraj bardzo duży, rozległy), Czy cesarz Francuzów dostrzegał szansę na podporządkowanie sobie Rosji, tak jak udało się mu podporządkować Prusy

Czy potrafilibyście odpowiedzieć na tak postawione pytania. Zastanówcie się, na pewno odpowiedź nie będzie łatwa.

Podsumowując epokę napoleońską, trudno nam Polakom wiążącym wielkie nadzieje na odrodzenie Rzeczypospolitej, nie doszukiwać się przyczyn klęski.

Włożyliśmy ogromny wysiłek, jako Księstwo Warszawskie, wspierając Napoleona prawie we wszystkich wyprawach wojennych.

Na kilka lat 1807 – 1813 Polacy odzyskali władzę, mogli odbudować kraj, scalić ziemie polskie początkowo II i III rozbioru pruskiego, później w 1809 roku dołączono ziemie III rozbioru austriackiego.

Otrzymaliśmy swoją konstytucję.

Musimy pamiętać o wybitnych Polakach tej epoki:

generał Jan Henryk Dąbrowski

książę Józef Poniatowski

Józef Wybicki

W tym okresie powstaje najważniejsza, dla nas Polaków, pieśń – Pieśń legionów. Nasz hymn narodowy.

Myślę, że każdy z Was zna na pamięć słowa Mazurka Dąbrowskiego.

Waszym zadaniem (pracą domową) jest przypomnienie (znajomość na pamięć) czterech zwrotek naszego hymnu. (tekst hymnu zamieszczony jest w podręczniku na str. 225)

Przypominam o dostaniu zaległych prac.